

Số: 11/KH-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 25 tháng 12 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Chương trình “Tết Sum vầy-Xuân chia sẻ” và Chương trình “Chợ Tết Công đoàn” tại huyện Tân Uyên Năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 07/KH-LĐLĐ, ngày 21/11/2023 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh Lai Châu về việc tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động (ĐV, NLĐ) nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn - năm 2024;

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình “Tết Sum vầy - Xuân chia sẻ” và Chương trình “Chợ Tết Công đoàn” Năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Chương trình “Tết Sum vầy - Xuân chia sẻ” và Chương trình “Chợ Tết Công đoàn” Năm 2024” là một trong những hoạt động trọng tâm, tạo điểm nhấn đặc biệt để các cấp ủy, chính quyền, đoàn thể và cả hệ thống chính trị cùng quan tâm tham gia các hoạt động chăm lo Tết cho ĐV, NLĐ.

- Thông qua các hoạt động, giúp ĐV, NLĐ nhận thức rõ hơn vai trò, trách nhiệm và những đóng góp của tổ chức Công đoàn, tin tưởng gắn bó với tổ chức Công đoàn, góp phần phát triển đoàn viên thành lập Công đoàn cơ sở (CĐCS); tạo động lực khích lệ, động viên ĐV, NLĐ làm việc có năng suất, chất lượng, hiệu quả cao hơn, thiết thực lập thành tích kỷ niệm 115 năm thành lập tỉnh Lai Châu, 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh và 20 năm thành lập tỉnh Lai Châu mới.

##### 2. Yêu cầu

- Chương trình được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực, thu hút đông đảo đoàn viên, người lao động tham gia.

- Ưu tiên ĐV, NLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, mắc bệnh hiểm nghèo, bị thiệt hại do thiên tai, bão lũ; ĐV, NLĐ thiếu, mất việc làm...; ĐV, NLĐ thuộc đối tượng gia đình có công, gia đình chính sách và học sinh của các Trường học trên địa bàn thị trấn; ĐV, NLĐ không về quê đón Tết để ở lại làm việc, lao động, sản xuất.

#### II. CHỦ ĐỀ VÀ PHƯƠNG CHÂM

1. Chủ đề: “Tết Sum vầy - Xuân chia sẻ”.

2. Phương châm: “Tất cả đoàn viên, người lao động đều có Tết”.

#### III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

Chương trình “Tết sum vầy - Xuân chia sẻ” kết hợp với Chương trình “Chợ



Tết Công đoàn” Năm 2024” cụ thể như sau:

## **1. Chương trình “Tết Sum vầy - Xuân chia sẻ”**

### **1.1. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: Dự kiến, **Từ 8h đến 10h, ngày 20/01/2024** (thứ Bảy, ngày 10/12 âm lịch);

- Địa điểm: Tại Nhà Văn hóa Công nhân huyện Tân Uyên (trong khuôn viên Công ty Cổ phần trà Than Uyên, huyện Tân Uyên)

### **1.2. Nội dung**

- Văn nghệ chào mừng (30 - 35 phút).

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu của lãnh đạo LĐLĐ tỉnh.

- Phát biểu của lãnh đạo huyện Tân Uyên.

- Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy, LĐLĐ tỉnh, huyện Tân Uyên trao quà tết cho đoàn viên, người lao động, các gia đình có công, gia đình chính sách và các cháu học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện.

- Phát biểu cảm ơn của đại diện đoàn viên, người lao động.

- Kết thúc chương trình.

### **1.3. Thành phần**

- Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh;

- Thường trực LĐLĐ tỉnh.

- Đại diện Thường trực Huyện ủy, HĐND - UBND huyện, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện Tân Uyên.

- Lãnh đạo các Ban, Văn phòng LĐLĐ tỉnh, LĐLĐ huyện Tân Uyên.

- Lãnh đạo Thị trấn; Ban Giám hiệu các Trường học; Chủ tịch, Phó Chủ tịch CDCS các trường học; Thị trấn, các trường học xã: Thân Thuộc, Trung Đông và đoàn viên, NLĐ, các gia đình có công, gia đình chính sách và các cháu học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thị trấn.

- Lãnh đạo: Phòng Giáo dục và Đào tạo. Phòng Lao động, Thương binh và xã hội huyện Tân Uyên

- Phóng viên Báo Lai Châu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh và Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện Tân Uyên.

## **2. Chương trình “Chợ Tết Công đoàn” Năm 2024**

### **2.1. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: Dự kiến, **Từ 10h đến 11h30, ngày 20/01/2024** (thứ Bảy, ngày 10/12 âm lịch);

- Địa điểm: Tại Trụ sở Công ty Cổ phần trà Than Uyên, huyện Tân Uyên.

### **2.2. Nội dung**

- Tổ chức các gian hàng không đồng dành cho đoàn viên, NLĐ tại huyện



Tân Uyên, (dự kiến có khoảng 08 đến 10 gian hàng)

+ Số lượng đoàn viên, NLD khó khăn nhận quà: (dự kiến 200 suất; định mức túi quà trị giá khoảng 350.000đ; Gồm các mặt hàng thiết yếu phục vụ Tết cổ truyền trong các gia đình)

+ Phương thức mua hàng: Đoàn viên, NLD khó khăn được LĐLĐ tỉnh phát phiếu mua hàng “Không đồng”; mỗi người được chọn mua các mặt hàng hóa tại gian hàng “Không đồng”.

### **2.3. Thành phần**

- Đại biểu khách mời;
- Các đoàn viên, NLD được Ban Tổ chức Chương trình phát phiếu mua hàng;
- Đoàn viên, NLD và Nhân dân trên địa bàn Thị trấn Tân Uyên.

### **3. Kinh phí tổ chức**

- Nguồn hoạt động thường xuyên của LĐLĐ tỉnh
- Nguồn Quỹ xã hội Công đoàn tỉnh và các nguồn tài trợ khác.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Chính sách Pháp luật - Quan hệ lao động LĐLĐ tỉnh**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch; hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc, triển khai, giám sát tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng, LĐLĐ huyện Tân Uyên chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất, xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết, bài phát biểu của lãnh đạo LĐLĐ tỉnh tại 02 Chương trình.

- Tham mưu phân bổ danh sách ĐV, NLD tham dự và nhận quà tại 02 Chương trình.

- Phối hợp với Văn phòng lập dự trù kinh phí theo kế hoạch.

- Phối hợp với Văn phòng chuyển tiền, mua quà Tết, in phiếu mua hàng và quyết toán nguồn kinh phí theo đúng quy định.

### **2. Văn phòng**

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo - Nữ công, LĐLĐ huyện Tân Uyên trang trí khánh tiết và các điều kiện vật chất phục vụ chương trình (âm thanh, ánh sáng, gian hàng...). Phát hành giấy mời đại biểu;

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chính sách Pháp luật và Quan hệ lao động mua và đóng gói 200 suất quà Tết là hiện vật (hàng hóa thiết yếu phục vụ Tết cổ truyền) đảm bảo chất lượng tại Chương trình “Chợ Tết công đoàn”.

- Chủ trì hoàn thiện hồ sơ chứng từ, thanh quyết toán nguồn kinh phí theo quy định.

### **2. Ban Tuyên giáo - Nữ công**

- Phối hợp với LĐLĐ huyện Tân Uyên chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng và người dẫn 02 Chương trình



- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng, Ban Chính sách Pháp luật và Quan hệ lao động, LĐLĐ huyện Tân Uyên trang trí khánh tiết 02 Chương trình.

- Thực hiện công tác tuyên truyền Chương trình trên các phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt là trên fanpage, Website Công đoàn Lai Châu; phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh đưa tin trên sóng phát thanh và truyền hình tỉnh.

#### 4. Ban Tổ chức - Kiểm tra

- Phối hợp với các Ban, Văn phòng LĐLĐ tỉnh tiếp nhận sản phẩm, hàng hóa ủng hộ để tổ chức hai Chương trình.

- Kiểm tra, giám sát quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này.

#### 5. Liên đoàn Lao động huyện Tân Uyên

- Hướng dẫn các CĐCS trực thuộc xét chọn, lập danh sách ĐV, NLD có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, bị mắc bệnh hiểm nghèo, bị ảnh hưởng do mưa lũ, thiên tai..., con đoàn viên, gia đình chính sách đề nghị tặng quà Tết, số lượng theo danh sách phân bổ.

- Phối hợp với các Ban, Văn phòng LĐLĐ tỉnh chuẩn bị các nội dung phục vụ tổ chức chương trình theo kế hoạch và thanh quyết toán kinh phí tổ chức Chương trình theo quy định.

- Mời đoàn viên, NLD được nhận quà Tết theo danh sách được duyệt, tham dự 02 chương trình

- Lựa chọn, hướng dẫn 01 đoàn viên, CNVCLĐ (trong số đoàn viên, CNVCLĐ được nhận quà) phát biểu tại Chương trình.

- Chuẩn bị địa điểm và cơ sở vật chất khác để phục vụ 02 Chương trình.

- Phân công cử cán bộ, đoàn viên tham gia phục vụ Chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình “Tết sum vầy - Xuân chia sẻ” và Chương trình “Chợ Tết Công đoàn - năm 2024”, đề nghị các Ban, Văn phòng LĐLĐ tỉnh; LĐLĐ huyện Tân Uyên nghiêm túc triển khai thực hiện.

#### Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- VP Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy Tân Uyên;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, TP, CDN;
- Các Ban, Văn phòng LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, Ban CSPL&QHLD.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH



Hoàng Thọ Trung